[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

ЧЕБУЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕБУЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	   «23» октября 2025
	 №
	548-п

                     пгт. Верх-Чебула

О внесении изменений и дополнений  в постановление администрации Чебулинского муниципального округа от 24.03.2020 № 138-п
«Об утверждении муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа на 2020 – 2024 годы»паспорт муниципальной программы

В целях проведения мониторинга и оценки эффективности муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа  на 2020 – 2024 годы»:
1.Внести в постановление администрации Чебулинского муниципального округа от 24.03.2020 № 138-п «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа на 2020 – 2024 годы»паспорт муниципальной программы» следующие изменения и дополнения:

1.1.Паспорт муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа  на 2020 – 2024 годы», утверждённый постановлением администрации Чебулинского муниципального округа от 29.09.2023 № 505-п «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Чебулинского муниципального округа от 24.03.2020 № 138-п  «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа на 2020 – 2024 годы»  изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Чебулинского муниципального округа от 29.08.2024 №527-п «О внесении изменений и дополнений в паспорт муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа на 2020 – 2024 годы».

3. Заведующему сектором информационных технологий (Д.В. Поддубный) обеспечить размещение настоящего постановления в сетевом издании — «Официальный сайт Чебулинского муниципального округа» (доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://chebula42.ru/, регистрация в качестве сетевого издания  Эл№ ФС77-89659 от 10.06.2025 г.).».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании — «Официальный сайт Чебулинского муниципального округа» (доменное имя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://chebula42.ru/, регистрация в качестве сетевого издания  Эл№ ФС77-89659 от 10.06.2025 г.).» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 01.08.2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам И.А.Данильченко.
Глава Чебулинского

муниципального округа                                                                    Н.А. Воронина

Приложение №1

к постановлению администрации

Чебулинского муниципального округа

от 23 октября 2025 года № 548-п

Паспорт

муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа на 2020 – 2024 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Укрепление общественного здоровья населения Чебулинского муниципального округа на 2020 – 2024 годы» (далее – Программа)

	Директор Программы
	Заместитель главы по социальным  вопросам

И.А.Данильченко

	Исполнители (координаторы) Программы
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Чебулинская районная больница»;

Управление образования администрации Чебулинского муниципального округа;

Управление культуры администрации Чебулинского муниципального округа;

Управление социальной защиты населения администрации Чебулинского муниципального округа;

Отдел по делам молодежи и спорта администрации Чебулинского муниципального округа;

Центр занятости населения Чебулинского муниципального округа

	Цель Программы
	Обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ жизни за счет формирования среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое питание (в том числе ликвидацию микронутриентной недостаточности, сокращение потребления соли и сахара), защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя, мотивирования граждан к ведению здорового образа жизни посредством информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья, разработки и внедрения корпоративных программ укрепления здоровья; улучшение качества жизни, сохранение стоматологического  здоровья населения Чебулинского муниципального округа за счет осуществления комплекса профилактических  мероприятий.

	Задачи Программы
	Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и общественных организаций в мероприятия по укреплению общественного здоровья;
Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством внедрения программ укрепления здоровья на рабочем месте (корпоративные программы укрепления здоровья).
Пропаганда оптимального питания среди населения Чебулинского муниципального округа;

Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.

Противодействие распространению потребления табака и алкоголя;
Разработка и реализация комплекса мер, направленных   на совершенствование первичной профилактики стоматологических  заболеваний, своевременное выявление факторов риска,  ранняя диагностика стоматологических заболеваний с использованием мобильного стоматологического комплекса;

Сохранение репродуктивного здоровья населения Чебулинского муниципального округа;
Улучшение качества жизни, сохранение стоматологического  здоровья населения   Чебулинского муниципального округа за счет осуществления комплекса профилактических  мероприятий.

	Срок реализации Программы
	2020 – 2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 25 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 5000,0 тыс. рублей;

2021 год – 5000,0 тыс. рублей;

2022 год – 5000,0 тыс. рублей;

2023 год – 5000,0 тыс. рублей;

2024 год – 5000,0 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

средства муниципального  бюджета 25000,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2020 год – 5000,0 тыс. рублей;

2021 год – 5000,0 тыс. рублей;

2022 год – 5000,0 тыс. рублей;

2023 год – 5000,0 тыс. рублей;

2024 год – 5000,0 тыс. рублей;

	Мониторинг, оценка эффективности и ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Мониторинг реализации Программы проводится ежегодно.

К 2024 году планируется достижение следующих значений:
  - снижение потребления алкоголя (до 6,5 литров) на душу населения (в литрах этанола);
- смертность мужчин в возрасте 16-59 лет 723,5 на 100 тыс. населения;

- смертность женщин в возрасте 16-54 лет  303,3 на 100 тыс. населения;
    - внедрение 15 корпоративных программ, содержащих наилучшие практики по укреплению здоровья на рабочем месте;
    - увеличение охвата программами по профилактике заболеваний репродуктивной сферы 80 процентов подростков,  мужчин и женщин  репродуктивного возраста;
    - увеличение доли детей со здоровыми зубами до 35 процентов к 2024 году среди обратившихся за стоматологической помощью;
    - уменьшение индекса КПУ (кариес-пломба-удаленный зуб) до  менее 2,0 среди обратившихся за медицинской помощью;
    - увеличение доли жителей, охваченных медицинскими и профосмотрами, диспансеризацией, до 100 процентов;
    - увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (в возрасте от 3 до 79 лет), до 67 процентов.